
LES INFOS  
POINT DU 31/03 

2020 – Mars Mesures 

 

Fond de Solidarité – Mode d’emploi suite à la 

parution du Décret https://beta.legifrance.gouv.fr/jorf/id/JORFTEXT000041768315 

 

 

Qui ? 

 

Vous, indépendant sportif ou en micro-entreprise dont l’activité a été touchée par l’interdiction 

d’accueil du public ce mois de mars. 

Si vous n’êtes pas concernés par cette mesure (hors saison ou au titre d’une autre activité vois en 

bas du document les modalités de calcul) 

Sous réserve de respecter les limites de 1 millions d’euros de recettes et moins de 60 000€ de 

bénéfice (2018). 

 

ATTENTION sont exclus ceux d’entre vous qui :  

- Sont titulaires d’un contrat de travail à temps complet 

- Touchent une pension de retraite (pas de montant dans le décret donc même minime elle 

exclut du dispositif) 

- Ont touché en mars des indemnités journalières pour plus de 800€ 

 

 

Quand ? 

 

A partir du 1er avril et jusqu’au 30 avril dernier délai pour le mois de mars 

 

 

Comment ? 

 

Sur impots.gouv, dans votre espace particulier (celui où vous vous connectez pour faire votre 

déclaration familiale/générale de revenus) : En PJ le document explicatif « pas à pas » pour faire 

cette demande. 

Le versement se fait sur le compte en banque que vous renseignerez, perso ou pro : Pour mémoire 

l’aide est défiscalisée elle peut donc être créditée sur votre compte pro sans que cela ne soit 

considéré comme une recette. 

Attention toutefois, il est précisé que le versement sera plus rapide si le compte en banque est déjà 

enregistré auprès des services fiscaux donc, en général sur cet espace personnel çà sera le compte 

personnel/familial. Cela ne vous empêche pas de renseigner votre compte pro mais le délai sera un 

peu plus long. 

 

Finalement l’espace professionnel, à ce jour, ne sera pas utilisé. 

 

https://www.impots.gouv.fr/portail/ 
 

 

https://beta.legifrance.gouv.fr/jorf/id/JORFTEXT000041768315
https://www.impots.gouv.fr/portail/


Combien ? 

Attention, cette aide/subvention/salaire minimum de survie peu importe sa dénomination est une 

aide maximale de 1500€, pas un forfait de 1500€ pour tous… 

 

Il va donc vous être demandé de donner votre chiffre d’affaires, pas au titre du cas n°2 de perte de 

70% mais pour attester de ce que vous avez perdu entre mars 2019 et mars 2020 de façon à 

déterminer si vous avez perdu plus de 1500€, et dans ce cas vous toucherez 1500€, ou si vous avez 

perdu moins et dans ce cas on ne vous versera que le montant perdu différentiel. 

 

On parle ici de chiffre d’affaire :  

Normalement, dans votre régime fiscal on se base sur les recettes encaissées donc 2 hypothèses : 

- Vous percevez habituellement en « temps réel » vos recettes donc si on vous demandait de 

présenter votre relevé bancaire de mars 2019 et mars 2020 on visualiserait immédiatement 

l’écart qui pourra ainsi être prouvé. 

- Vous facturez en général en avril les prestations réalisées en mars, du coup en banque le 

décalage ne sera visible qu’entre avril 2019 et avril 2020, pensez bien à conservez tout ce qui 

pourra attester de recettes non facturables car non réalisées en mars de cette année >>> 

Rappel depuis la décision de fermeture donc mi-mars, pas depuis le début du mois. 

 

Dans un premier temps cette démarche se fait avec une attestation sur l’honneur, des contrôles 

seront fait à postériori. 

L'article 441-6 du code pénal punit de deux ans d'emprisonnement et de 30 000 euros d'amende le 

fait de fournir une déclaration mensongère en vue d'obtenir d'une administration publique ou d'un 

organisme chargé d'une mission de service public une allocation, un paiement ou un avantage 

indu".  

 

Hors saison ou autre activité n’ayant pas fait l’objet d’une mesure de fermeture… 

Avez perdu au moins 70% de vos recettes (encaissées)  

CHANGEMENT A 12H30 LE 31/03 Twitter BrunoLeMaire 

BrunoLeMaire 

#CORONAVIRUS A la suite de très nombreux échanges avec les parlementaires et les organisations 

professionnelles, le @gouvernementFR élargit dès le mois de mars l’accès au Fonds de solidarité : le 

seuil de perte de chiffre d'affaires passe de 70 à 50%. #COVID19 

Soit 

- Par rapport à mars 2019, 

- Par rapport à vos recettes mensuelles moyennes SI votre entreprise a été créée après le 1er 

mars 2019, 

- Par rapport à vos recettes mensuelles moyennes entre le 1er avril 2019 et le 29 février 2020 SI 

vous étiez en arrêt maladie/accident/maternité en mars 2019 

Le décret fixe des périodes de comparaisons extrêmement précises et pour cette raison il est 

recommandé de ne se baser que sur les encaissements effectifs de recettes. 

Pour le mois d’avril, si cette aide devait être reconduite, le Ministre (Bruno Le Maire) en interview hier, 

a annoncé qu’on ne demanderait « que » 50% de pertes de chiffre d’affaires pour être éligible. 

  

Quel délai pour percevoir cette aide ? 

"Il est (le site) opérationnel à compter de ce mardi", a annoncé Gérald Darmanin dans les colonnes 

du Figaro. "Toute entreprise concernée (...) doit remplir un formulaire extrêmement simple de 

demande d'aide (...)  sur sa page personnelle du site impots.gouv.fr pour obtenir, sous 3 ou 4 jours, le 

versement de l'aide sur le compte de l'entreprise".  

 

 

Prenez soin de vous, Anne pour Maidais et Aledes, avec le soutien des coéquipières 

d’Aledes Christine et Manon 


